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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n® 404/2022/PGM Vilhena/RO, 18 de novembro de 2022.
Exm®°. Sr.

Samir Ali X

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n® (5. S3- /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 400.000,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagao do Projeto de Lei
acima mencionado, em sessao ordinaria do dia 6 de dezembro de 2022, e o motivo
da urgéncia na aprovagao deste projeto, € pela necessidade de empenhar a
despesa com celeridade devido ao término do exercicio e ainda, considerando que
normalmente as empresas fornecedoras encerram suas atividades para
fechamento de balango e concedem férias coletivas a seus funcionarios.

Atenciosamente.
ENA
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei ne _ (5. 32 /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa da Secretaria
Municipal de Satde, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para
aquisi¢do de material de consumo (géneros alimenticios) para atender o Hospital
Regional por um periodo de 2 meses.

Solicitamos urgéncia na apreciagido e delibera¢do do projeto de lei considerando
a necessidade de empenhar a despesa com celeridade devido ao término do
exercicio e ainda, considerando que normalmente as empresas fornecedoras
encerram suas atividades para fechamento de balangco ¢ concedem férias
coletivas a seus funciondrios.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Vilhena (RO), 18 de novembro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETODELEIN: (- S33+ 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
400.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1030200712.126 — Manutencgao das Atividades do Hospital Regional e UTI
3390.30.00.00 30270016 Material de Consumo R$ 400.000,00

L AL - e mansnnan e e AR e s e m A B A anr asan aa SR AR s n an R nnnny R$ 400.000,00

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 19, inciso |, da Lei Federal n¢ 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 18 de novembro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENAGCAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 124/SEMUS/CONT/ORG Vilhena-RO, 17 de novembro de 2022.

DE: Secretaria Municipal de Saude
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

Vimos através do presente encaminhar o Processo de Alteragao Orgamentaria descrito abaixo:

o
P 2 o VALOR JUSTIFICATIVA

ot 4 T " Abertura de Crédito Adicional "Suptemeniarn: bor Supera\)it Financeiro
094/2022 R$ 400.000,00 para aquisigao de material de consumo (géneros alimenticios) para
atender o Hospital Regional por um periodo de 2 meses.

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. N° 094/2022 serao utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

5 SALDO EXISTENTE RESTOS A SALDO
SOMEROSE  emaurzaez PAGAR ___uLTLzapo _SALPODISPONVEL
624.082-5 25.103.753,69  5.184.442,06 16.188.191,55 3.731.120,08

Obs.: Solicitar URGENCIA na apreciagdo e deliberagdo do projeto de lei considerando a
necessidade de empenhar a despesa com celeridade devido ao término do exercicio e ainda,
considerando que normalmente as empresas fornecedoras encerram suas atividades para
fechamento de balango e concedem férias coletivas a seus funcionarios.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Kim Mansur Yano
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Elaborado por: Cristiane Stedile
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